
Le nostre presenze sugli spalti

La fedeltà dei tifosi giallorossi è cosa risaputa in tutto il mondo calcistico. Ma negli anni molti 
fattori sono intervenuti a minare le presenze negli stadi.
Prima ci fu un’ondata di violenza, intorno agli anni 70. Poi crisi economiche che nel nostro paese 
sono continue, a crisi segue crisi e chiaramente questo influenza la possibilità di spesa di noi 
semplici tifosi. 
I lavori all’Olimpico per i mondiali del 90’.
Quindi sono arrivate le televisioni pay che ti portono anche gli spogliatoi dentro casa.
Ci sono stati anche grandi scandali di partite vendute ma questo non ci ha mai visto protagonisti, 
semmai le scommesse hanno frequentato con particolare puntualità la sede di Formello.
Dai primi anni 70’, le società sono state invitate a presentare la quota di biglietti venduti e di 
tessere fatte. 
Leggendo questi numeri, ci si diverte a scoprire tante curiosità.

Quale  è  stato  l’anno  con  la  media  presenze  più  alta?  La  risposta  è  quasi  scontata,  l’anno 
2000/2001, quello del 3° scudetto. 61.595 presenze per ognuna delle 17 gare giocate al l’Olimpico, 
frutto di 44.723 tessere e 16.872 presenze medie.  
In totale abbiamo avuto, in quel campionato, 1.047.115 presenze!  
Il record di sempre !

Il numero maggiore di abbonati lo abbiamo avuto nel 2002/03, ben 46.546.

Nell’anno del secondo scudetto, in un campionato a sole 16 squadre e quindi in sole 15 gare interne, 
totalizzammo la bellezza di 817.661 presenze totali, in una media gara di 54.511. 
Certo vincere porta la gente allo stadio. Ma anche non vincere. 
Nel 1994/95, in un campionato da 5° posto, abbiamo un totale di 958.056 presenze che, diviso per le 17 
gare interne, fanno una media di 56.356 spettatori.
Addirittura una media presenza di 48.768 spettatori nell’anno terribile 1978/79….quel lo del 2 a 2 con 
l’Atalanta, per intenderci.
Negli  ultimi anni, causa la Tv e una crisi economica come mai avevamo visto negli ultimi 40 anni, le 
presenze negli stadi sono notevolmente calate e anche le nostre hanno seguito l’andamento.
Quest’anno ancora  non si  hanno dati  ufficiali  (Panini),  abbiamo quelli  del  2011/12 dove,  in  19  gare 
interne,  abbiamo avuto  un  totale  di  720.560  presenze  per  una  media  gara  di  37.924 spettatori.  Gli 
abbonati solo 18.553, quasi gli stessi del campionato 1972/73.
In ambito nazionale, la nostra Roma è sempre nei vertici delle presenze, e solo 1 volta ha avuto meno 
spettatori della Lazio. 
Tanto per fare un banale esempio, nell’anno 2000 la  lazio vince il campionato ma le presenze totali 
sono di 885.858 spettatori. Il  totale della Roma ( solo sesta) è di 957.034 ! Fate la differenza e 
capite tante cose.
Le squadre con più presenze interne sono Inter e Milan, qualche volta i  terzi  siamo noi, altre volte il 
Napoli. Una volta siamo stati anche noi i primi, nel passato spesso lo è stato il Napoli.
Si, abbiamo questo difetto, di essere tifosi fedeli magari troppo esuberanti, visto le gare fatte spesso in 
campo neutro, ma quella è un’altra storia che visiteremo in seguito. Per la vostra curiosità, in attesa di 
acquisti importanti per la prossima rosa Giallo Rossa, vi riporto una semplice tabella dove troverete, dal 
1970/71, il  numero di gare giocate in casa (comprese quelle in c.n.), il  totale paganti, media paganti, 
totale presenze abbonati, media abbonati, totale presenze e media gara, poi la ciliegina della differenza 
con l’anno precedente. Spero di non avervi annoiato troppo. 

Dimenticavo, Forza Roma!



anno n°gare Paganti media 
paganti abbonati media 

abbonati Totale media diff. anno 
precedente

1970/71 15 441.779 29.452 317.610 21.174 759.389 50.626

1971/72 15 409.002 27.267 274.275 18.285 683.277 45.552 -5.074

1972/73 15 451.732 30.115 268.125 17.875 719.857 47.990 2.439

1973/74 15 385.837 25.722 328.125 21.875 713.962 47.597 -393

1974/75 15 471.805 31.454 337.230 22.482 809.035 53.936 6.338

1975/76 15 352.981 23.532 316.125 21.075 669.106 44.607 -9.329

1976/77 15 363.983 24.266 190.515 12.701 554.498 36.967 -7.641

1977/78 15 438.652 29.243 175.695 11.713 614.347 40.956 3.990

1978/79 15 467.371 31.158 264.150 17.610 731.521 48.768 7.812

1979/80 15 389.016 25.934 279.825 18.655 668.841 44.589 -4.179

1980/81 15 522.499 34.833 244.050 16.270 766.549 51.103 6.514

1981/82 15 447.650 29.843 231.690 15.446 679.340 45.289 -5.814

1982/83 15 604.721 40.315 212.940 14.196 817.661 54.511 9.221

1983/84 15 494.762 32.984 297.135 19.809 791.897 52.793 -1.718

1984/85 15 459.239 30.616 312.090 20.806 771.329 51.422 -1.371

1985/86 15 517.080 34.472 235.185 15.679 752.265 50.151 -1.271

1986/87 15 417.484 27.832 319.590 21.306 737.074 49.138 -1.013

1987/88 15 397.265 26.484 244.065 16.271 641.330 42.755 -6.383

1988/89 17 306.299 18.018 287.232 16.896 593.531 34.914 -7.842

1989/90 17 236.239 13.896 138.907 8.171 375.146 22.067 -12.846

1990/91 17 361.437 21.261 379.253 22.309 740.690 43.570 21.503

1991/92 17 294.645 17.332 582.709 34.277 877.354 51.609 8.039

1992/93 17 306.728 18.043 548.488 32.264 855.216 50.307 -1.302

1993/94 17 319.732 18.808 574.736 33.808 894.468 52.616 2.309

1994/95 17 308.775 18.163 649.281 38.193 958.056 56.356 3.740

1995/96 17 227.773 13.398 675.716 39.748 903.489 53.146 -3.210

1996/97 17 246.454 14.497 613.020 36.060 859.474 50.557 -2.589

1997/98 17 339.422 19.966 558.399 32.847 897.821 52.813 2.256

1998/99 17 348.684 20.511 542.385 31.905 891.069 52.416 -397

1999/00 17 281.454 16.556 675.580 39.740 957.034 56.296 3.880

2000/01 17 286.824 16.872 760.291 44.723 1.047.115 61.595 5.299



2001/02 17 193.519 11.383 786.777 46.281 980.296 57.664 -3.931

2002/03 17 137.473 8.087 791.282 46.546 928.755 54.633 -3.032

2003/04 17 236.624 13.919 605.557 35.621 842.181 49.540 -5.093

2004/05 19 218.023 11.475 632.054 33.266 850.077 44.741 -4.799

2005/06 19 212.313 11.174 477.242 25.118 689.555 36.292 -8.449

2006/07 19 215.528 11.344 474.183 24.957 689.711 36.301 8

2007/08 19 188.559 9.924 499.738 26.302 688.297 36.226 -74

2008/09 19 197.203 10.379 529.682 27.878 726.885 38.257 2.031

2009/10 19 316.843 16.676 441.294 23.226 758.137 39.902 1.645

2010/11 19 299.350 15.755 359.290 18.910 658.640 34.665 -5.237

2011/12 19 368.430 19.391 352.130 18.533 720.560 37.924 3.259


